
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA,  Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
EM,  24  / 05   / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

 Protocolo: 318203
PORTARIA N. 1244 DE 22 DE MAIO DE 2018.

A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada através da Portaria n. 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE edição n. 32.902, de 10/06/2015, 
e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00081/2018-
CS, datado de 22/05/2018, Processo n. 002018730010518-6, 
da Comissão de Sindicância, constituída através da Portaria 
n. 696-GSAT/SEFA, de 22/03/2018, publicada no DOE, edição 
n. 33.591, de 05/04/2018, no qual solicita a redesignação da 
Comissão Sindicante para a conclusão dos trabalhos; e
CONSIDERANDO que o Colegiado Sindicante, até a presente 
data, está coletando informações que se fazem necessárias, para 
que possa formar convicção diante dos fatos que estão sendo 
objeto de investigação;
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual n. 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 04/06/2018, a Comissão de Sindicância, constituída 
através da Portaria n. 696-GSAT/SEFA, de 22/03/2018, 
publicada no DOE, edição n. 33.591, de 05/04/2018, presidida 
pelo servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identidade Funcional n. 
5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM 22/05/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 317966

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018

A Subsecretária de Administração Tributária e a Diretora de 
Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento da 
proposta fi nanceira, documentos de habilitação e qualifi cação 
técnica, do Pregão Eletrônico nº 002/2018-SEFA – objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
instalação, e manutenção eletromecânica de grupo motor-
gerador de energia incluindo serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com fornecimento de peças para 11 (onze) grupos 
geradores das unidades fazendárias, homologam o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente, conforme segue:
Lotes / Empresas Vencedoras / Valores:
Lotes I e III: REDENÇÃO - CONSTRUTORA E MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA. / TOTAL R$116.089,00.
Lote II: M. B. DA CRUZ SERVICOS DE REFRIGERACAO EIRELI - 
ME. / TOTAL R$118.000,00.
Belém, 28 de Maio de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 318264

DIÁRIA

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                       Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                                Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1284 de 25 de maio de 2018, AUTORIZAR 4 e 1/2  
diárias ao ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO, nº 0001254801, 
ENG. AGRONOMO, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.
TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo de proceder avaliação em 
bens móveis e imóveis referente a processos de ITCD, período 
11.06.2018 a 15.06.2018, trecho Belém/ Santarém/Óbidos/
Santarém/ Belém.
PORTARIA Nº 1286 de 25 de maio de 2018, AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias ao ENIO ROBERTO ALVES MAIA, nº 0591473501, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, COORDENAÇÃO 

EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, objetivo 
de participar de reuniões do GT05 e SUBGT- 05 - combustíveis, 
período de 04.06.2018 a 07.06.2018, no trecho Belém / Rio De 
Janeiro / Belém.
PORTARIA Nº 1287 de 25 de maio de 2018, AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias ao CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA 
DE SOUZA, nº 0588714301, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS 
ESTADUAIS-B, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. 
DE SUBST. TRIBUTÁRIA, objetivo de participar da reunião do GT-
05 combustíveis - SUBGTS, período de 04.06.2018 a 07.06.2018, 
no trecho Belém - Rio De Janeiro - Belém
PORTARIA Nº 1275 de 24 de maio de 2018, AUTORIZAR 6 e 
1/2  diárias ao MANOEL SOARES MATOS FILHO, nº 0556997401, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, COORDENAÇÃO 
EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, 
objetivo de executar a operação combustíveis determinada pela 
DFI, período 24.05.2018 a 30.05.2018, trecho Breves/Melgaço/
Oeiras Do Pará/Gurupa/Afua/Breves.
PORTARIA Nº 1277 de 24 de maio de 2018, AUTORIZAR 6 e 
1/2  diárias ao  PAULO AFONSO MONTEIRO, nº 0324731701, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COORDENAÇÃO EXEC.
REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo 
dar apoio à equipe que executará a operação combustíveis, 
período 24.05.2018 a 30.05.2018, trecho Breves/Melgaço/
Oeiras Do Pará/Gurupa/Afua/Breves.
PORTARIA Nº 1278 de 24 de maio de 2018, AUTORIZAR 6 e 
1/2  diárias ao CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES, 
nº 0004858501, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de executar a operação 
combustíveis determinada pela DFI, período 24.05.2018 a 
30.05.2018, trecho Breves/Melgaço/Oeiras Do Pará/Gurupa/
Afuá/Breves.
PORTARIA Nº 1276 de 24 de maio de 2018, AUTORIZAR 6 e 
1/2  diárias ao WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 0200823802, 
MARINHEIRO REG. DE CONVES, COORDENAÇÃO EXEC.
REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, 
objetivo conduzir a lancha Rio Arama, transportando a equipe 
que executará operação combustíveis determinada pela DFI, 
período 24.05.2018 a 30.05.2018, trecho Breves/Melgaço/
Oeiras Do Pará/Gurupa/Afua/Breves.

Protocolo: 318271

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO - CERAT 
CASTANHAL
O  Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e Não Tributária de Castanhal, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi  lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal -AINF’, originário da Ação 
Fiscal de Rotina ou Pontual, através da Ordem de Serviço 
nº022018820000031-0 ,  no período de 10/2017 até 12/2017,  
conforme abaixo identifi cado.
CONTRIBUINTE:  COMERCIAL MINNESOLTTA COMERCIO E 
ATACADO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.575164-6
AINF’s: 022018510000068-3, 022018510000069-1, 
022018510000070-5, 022018510000071-3
TERMO DE CONCLUSÃO Nº 022018820000031-0
AUDITOR RESPONSÁVEL: ANDRE BRAGA MENDES 
CARNEIRO
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é  de 30 (trinta) dias , contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei 6.182/98, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 1.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Rua Paes 
de  Carvalho nº1128, Bairro Centro - Castanhal (PA), no horário 
de 08:00 ás 14:00 hs,  fi ndo o qual  sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
 GERDEN FERREIRA VIDA
Coordenador Fazendário da CERAT Castanhal

Protocolo: 317910
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso 
de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários da Ação 

Fiscal de Rotina ou Pontual nº 012018820000376-6:
AINF Nº 01.2018.51.0000935-0
RAZÃO SOCIAL: CONEXION COMERCIO DE MATERIAL DE 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA EIRELI
INSC. EST. Nº. 15.188.047-6
AFRE Responsável: RODRIGO CASTRO DA ROCHA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 317984
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso 
de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários da Ação 
Fiscal de Rotina ou Pontual nº 012018820000451-7.:
AINF Nº 01.2018.51.0000657-2
AINF Nº 01.2018.51.0000659-9
AINF Nº 01.2018.51.0000660-2
RAZÃO SOCIAL: B R S PRESTACAO DE SERVICOS DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
INSC. EST.: 15.291.4960
AFRE Responsável: RODRIGO CASTRO DA ROCHA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 318010
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT

PORTARIA N.º201804003166, DE 28/05/2018 
- PROC N.º 2018730010787/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Andre Luiz Brandão de Oliveira – CPF: 428.988.622-
15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713MG3307000

PORTARIA N.º201804003168, DE 28/05/2018 - PROC 
N.º 2018730010705/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Eduardo Cabral Bahia – CPF: 229.254.732-
53
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/SANDERO STEP 16/Pas/
Automovel/93Y5SRD6GGJ283254

PORTARIA N.º201804003170, DE 28/05/2018 - PROC 
N.º 2018730010792/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Leila Maria Mendes de Souza – CPF: 452.851.522-
91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT/Pas/
Automovel/9BRB29BT7J2158056

PORTARIA N.º201804003172, DE 28/05/2018 - PROC 
N.º 2018730010796/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 


